

سرخنده باد بیست و نهم خرداد روز خلع یسد

هموطنان عزیز در روز بی پایان و سلام صمیمانه خود را از بستر بیماری برای شما میفرستیم.  
بخوبی میدانید که در تاریخ ملت‌ها روزهای درخشان و پر مسئولیت و افتخار و موفقیت پیدا  
میشود. ۰۰۰۰۰ امروز یکی از آن روزهایی است که شما هموطنان میتوانید عفو جسد یسد  
و مقدسی در حیات اقتصادی و اجتماعی خود بار کنید و پسران ۵۰ سال که از استقلال و  
آزادی سیاسی ما نامی بیس‌بانی نمانده بود در روز نوبنی زاد برابر نژاد معاصر و نسل  
آینده بوجود می‌آورد. رشد و نبوغ سیاسی شما میتواند امروز را مبداء تحول و نهضت اصلاحی  
آینده قرار بدهد یا خدای ناگردد موجب سر شکستگی و خجالت و انفعال بشود. پیمودن  
این دوراه اکنون در اختیار عزم و اراده و همت شماست و من تردید ندارم که شما هموطنان  
عزیزم آن طریق را انتخاب خواهید کرد که با شرافت ایرانی و با غرور ملی و احساسات وطنی  
مطابقت دارد. ۰۰۰۰

از نطق آقای دکتر مصدق بمناسبت  
خلع یسد

پیکار بزرگی که به پیشوائی مصدق از پرچمداران بزرگ نهضت ضد استعمار شرق علیه استعمار و استبداد  
آغاز شده بود در روز بیست و نهم خرداد ۱۳۳۰ با خلع یسد از شرکت نفت انگلیس یکی از درخشانترین  
پیروزیها رسید و جهانیان دیدند که یک ملت استعمارزده بر کهنترین دولت‌های استعماری جهان غلبه  
کرد و ملل استعمارزده دریافته‌اند که زمان آزادی آنان از یوغ استعمار ترا رسیده است. ملی کردن  
صنعت نفت و خلع یسد از شرکت نفت انگلیس تنها به معامله تجاری و کم و زیاد کردن عایدات نفت  
نبود بلکه بخاطر تامین آزادی و استقلال ایران بود. آزادی و استقلال ایران از یسد و بند استعماری که  
سالیان دراز ملت ما را از سستی مادی و معنوی ساقط کرده بود. ملی کردن صناعت نفت ایران و خلع یسد  
از جنبه خارجی نیز در واقع زنگ رهایی ملت‌های استعمارزده بود و چراغی فرا راه آنان روشن کرد که  
منجر با استقلال و آزادی ملت‌های متعددی گردید.

دکتر مصدق هنگام طرح پیشنهاد کمیسیون نفت ملی کردن صنایع نفت را بمنزله "عمل مجدد دست جدا  
شده بد پیکر نحیف و ضعیف ایران" تلقی کرد. بدین ترتیب بخوبی روشن است که فرض ملت ایران در این  
مبارزه تهرمانانه قطع‌ایادی استعمار و خلع یسد از اعمال آن منطقه نفوذ وسیعی در سراسر جنوب  
ایران و خلیج پارس پیدا آمده و بطور مستقیم زیر نظر استعمارگران اداره میشد از دست استعماررهای  
یابد و بطور غیر مستقیم با قطع نفوذ استعمار سرنوشت و مقدرات ایران در ایران و بوسیله ایرانیان تعیین  
شود تا ملت ایران از تحریکات استعمارگران آسوده شود.

روز خلع یسد روز تجلی این نهامت مقدس علیه استعمار بود و دکتر مصدق که خود مبارزه علیه استعمار را  
رهبری کرده بود هنگامیکه زمام کشوری را در دست داشت آرزوی دیرین ملت ایران را برآورده و از استعمار  
خلع یسد کرد. استعمار برای آنکه ملت ایران را از لحاظ اقتصادی از پای در آورده وی را مجبور به تسلیم  
کند از فروش ایران مانع شد. اما رهبری خردمندانه مصدق و فداکاری مردم و سیاست "اقتصاد بدون نفت"

این نیرنگ و توطئه را عقیم ساخت در نتیجه دولت استعماری به آخرین علاج متوسل شدند و حکومت مصدق  
را با کودتای ۲۸ مرداد ساقط ساختند تا همانطور که ایدن در کتاب خاطرات خود نوشته است پس از  
شنیدن خبر سقوط حکومت ملی وی و همه استعمارگران شب را آسوده بخوابند و آیزنهاور آنرا از

افتخارات جمهوریخواهان آمریکاسکا تلقی کند و بدنبال آن تحمیلات خود را مجدداً آغاز کنند .  
 شرکت سابق نفت انگلیس پس از پیروزی استعمار آنچه را در عرس چهل و پنجسال بنام سود و حق الامتیار  
 بایران داده بود یکباره بحضران خسارت و غرامتی که بالغ بر چهارمیلیارد تومان است ( برخلاف روزنامه  
 های دولتی که این رقم را اخیراً ۵۵۰ میلیون تومان اعلام کردند ) عیناً پس گرفت و از آن پس نیز برای  
 آنکه از ملت ایران بمناسبت مبارزه پیکرش علیه استعمار و خصوصاً پیشقدم شدنش در این مبارزه انتقسام  
 بگیرد با مسلط کردن کنسرسیوم ساخته و پرداخته استعمارگران روز بروز با شکال مختلف صنعت نفت  
 ایران را نابود کردند باین طریق که در طی سالهای اخیر پالایشگاه عظیم آبادان را که روزی بزرگترین  
 مرکز صنعتی تصفیه نفت در دنیا بود از کار انداختند و فوج فوج کارگران رنج دیده ایرانی را از سازمانهای  
 نفتی اخراج میکنند . صنعت نفت تبدیل با استخراج و تاراج نفت خام شده است . این اعمال و تحمیلات

دیگر از این قبیل هر روز اذافه میشود اما هیچیک از این فشارها نخواهد توانست از عمق مبارزه ملت  
 ایران و اهمیت و ارزش آن درگذشته بکاهد و یا ملت ایران را در آینده دلسرد و مایوس کند .

از آنجا که قسمت اعظم بارسنگین مبارزات ملت صنعت نفت بدو کارگران ایرانی بوده و از آنجا  
 که دستهای توانای آنان بفرمان مصدق بزرگ حلقوم نفتخواران انگلیسی رافشرد و آنها را به دریا  
 ریخت در آستانه سیزدهمین سال روز خلع ید ملت ایران خصوصاً جوانان ایرانی مبارزات کارگران را  
 ارج گذاشته و در مقابل پیشوای نهضت سرتعظیم فرود میاورند .

سازمان دانشجویان جنبه ملی ایران اعلام میکند که ملت ایران هیچگاه اعمال ملی شدن صنعت نفت  
 و سنتهای مصدق بزرگ را در مبارزه علیه استعمار و استبداد از یاد نبرده و در جهت تامین و تحقق  
 استقلال سیاسی و اقتصادی ایران و احیای اصول ملی شدن صنعت نفت با اراده های خلل ناپذیر  
 و سرسختانه مبارزه میکند .

بیست و نهم خرداد ۱۳۴۳

سازمان دانشجویان جنبه ملی ایران